



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 44 (209)

WTOREK
15 lutego 1949 roku

Wsch. sl. 6.53, zach. 16.48

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

WSZYSCY ROLNICY - HODOWCY MOGĄ KORZYSTAĆ Z ULG w podatku gruntowym Wywiad z Głównym Pełnomocnikiem do Spraw Podatku Gruntowego

Uchwalone przez Radę Ministrów ulgi podatkowe dla rolników-hodowców, wywołały duże zainteresowanie w całym kraju. Chłopi chcą dokładnie wiedzieć o szczegółach, dotyczących wysokości i sposobów udzielania ulg. W związku z tym przedstawił Polskiej Agencji Prasowej (PAP) uzyskał od Głównego Pełnomocnika do Spraw Podatku Gruntowego, Antoniego Mierzwińskiego wywiad, omawiający wszystkie sprawy ulg podatkowych dla rolników-hodowców.

JAK OCENIA SIĘ ZNACZENIE PRYZNAWANYCH ROLNIKOM ULG PODATKOWYCH DLA PODNIESIENIA HODOWLI W POLSCE?

Są one jedynie częścią przedsięwziętej przez Rząd na ogromną skalę zakrojonej akcji zmierzającej do podniesienia stanu hodowli w Polsce. Wzrost hodowli leży we wspólnym interesie ludności rolniczej i nie rolniczej. Podnosi on dobrobyt wsi, a zwłaszcza chłopów mało- i średnio rolnych. Wiadomo bowiem, że małe gospodarstwa chłopskie zarówno przed wojną, jak i obecnie są głównym dostawcą mięsa i produktów hodowlanych.

Jeśli chodzi o podatek gruntowy, to pragnę stwierdzić, że chłop polski, zwłaszcza biedny i średni w masie swej dowiódł wysokiego zrozumienia potrzeb Państwa Ludowego i wywiązał się w pełni ze swych obowiązków podatkowych. Obecnie Państwo, aby umożliwić chłopom w pierwszym rzędzie niezamożnym, pełne ich włączenie się do pożytecznej z punktu widzenia gospodarki narodowej akcji hodowlanej, zrezygnowało z części wpływów podatkowych i zwiększyło w ten sposób dochodowość hodowli.

Nasza obecna polityka podatkowa na wsi, w odróżnieniu od przedwojennej, posiada wyraźnie klasowy charakter i ma m. in. na celu zwiększenie produkcji rolnej w gospodarstwach mało- i średniorolnych. Uprzywilejowanie hodowli, będące dal- szym zwiększeniem jej opłacalności, stwarza korzystne warunki dla wszystkich hodowców. Czynnikiem zachęcającym do hodowli są daleko posunięte ulgi podatkowe.

JAKIE ULGI W PODATKU GRUNTOWYM PRZEWDZIANO DLA ROLNIKÓW-HODOWCÓW?

Przed wszystkim gospodarstwa hodowlane, prowadzące na większą skalę mleczarstwo, hodowlę bydła, względnie innych zwierząt użytkowych, a więc mające zwiększoną przychodowość, opłacały w latach ubiegłych, podobnie jak gospodarstwa, prowadzące uprawy specjalne, odpowiednio zwiększony podatek. Przepisy o zwiększonym opodatkowaniu gospodarstw hodowlanych w roku bieżącym nie będą stosowane.

Każdemu rolnikowi, który po 1 lutym br. dostarczy, zgodnie z zawartym kontraktem, lub w normalnym obrocie handlowym trzodę chlewną, automatycznie przysługiwać będą ulgi podatkowe. Oczywiście, żywiec musi być sprzedany upoważnionemu do czynienia zakupów przedsiębiorstwu państwowemu lub spółdzielni o obowiązującej rynkowej cenie.

Wysokość zniżek jest zależna od

przychodowości gospodarstwa, od ilości dostarczonego przez nie żywca i od rejonu, w którym to gospodarstwo się znajduje. Cały kraj podzielony jest na cztery rejony, w których dla gospodarstw o tej samej przychodowości, pragnących korzystać z ulg, obowiązują nieco inne normy dostaw. Granice rejonów pokrywają się zasadniczo z granicami województw, z tym zastrzeżeniem, że właściwe władze administracyjne w porozumieniu z czynnikiem społecznym, mogą normy dostaw podwyższać lub obniżać do wysokości 10%. Ustalając rejon brano pod uwagę rozwój hodowli na danym terenie, stan gospodarzy rejonu, zniszczenia wojenne itp.

Przykładowo podam, że gospodarstwo rolne o rocznej przychodowości: do 30 q, które dostarczy 100 kg żywca, znajdujące się w województwie poznańskim, otrzyma 50% zniżki podatku.

Ale już gospodarstwo, położone w woj. krakowskim, aby otrzymać tę samą zniżkę, musi dostarczyć 90 kg żywca, a w woj. olsztyńskim tylko 70 kg. Podobnie gospodarstwo średnie o rocznej przychodowości 60 - 80 q, aby otrzymać 21% przysługującej mu zniżki - musi w woj. poznańskim dostarczyć 220 kg, w kieleckim 200 kg, w krakowskim 180 kg, a w rzeszowskim tylko 170 kg.

CZY WSZYSCY ROLNICY BĘDĄ KORZYŚCIĄ Z ULG?

Wszystcy bez wyjątku, o ile dostarczą przewidziane uchwałą Rady Ministrów ilości żywca. Oczywiście, zachowaliśmy obowiązującą przy wy- miarze podatku gruntowego zasadę progresji. I tak mniejsze gospodarstwo o mniejszych możliwościach rozwoju hodowli otrzyma przy mniejszej dostawie większą zniżkę. Wysokość ulg podatkowych waha się od 7% dla gospodarstw o rocznej przychodowości ponad 250 q żyta do 50% dla gospodarstw o przychodowości nie przekraczającej 30 q, przy czym w pierwszym wypadku rolnik w. n. ien dostarczy np. w woj. szczecińskim 580 kg, a w drugim 70 kg.

Tę uzasadnioną rozpiętość dostaw i ulg w rezultacie spowodować można do tego, że zarówno jeden, jak i drugi rolnik, biorąc pod uwagę wysokość płaconego podatku, uzyskuje za żywiec wyższą cenę.

CZY NA TYM KOŃCZA SIĘ ZNIŻKI?

Nie. Rolnicy muszą jeszcze pamiętać o tym, że jeśli dostarczą prosięta do 15 kg wagi, to przy wymierzaniu ulg, waga prosiąt liczona będzie podwójnie. Za posiadanie w gospodarstwie uznanego knura, udzielać będą ulgi, jak za dostarczenie tucznika o wadze do 100 kg.

I wreszcie każdemu gospodarstwu przyznamy dodatkową zniżkę w wysokości 500 zł, jeśli wykaże się przychówkiem bydła rogatego w wieku co najmniej 6 miesięcy, tzn. sztuki hodowlanej, urodzonej w czwartym kwartale 1948 r., względnie w roku 1949.

CZY JEST MOŻLIWE CAŁKOWITE ZWOLNIENIE NIEKTÓRYCH GOSPODARSTW OD PODATKU GRUNTOWEGO?

Jest możliwe, na przykład, jeśli gospodarstwo małe o przychodowości rocznej poniżej 30 q zgodzi się na zasadzie kontraktu utuczyc i dostarczy jedną sztukę żywca, otrzyma wówczas 50% zniżki podatku, 1.000 zł, przewidywanej za terminową dostawę premii i ewentualnie 500 zł dodatkowej ulgi, jeśli wykaże się przychówkiem bydła rogatego. W sumie daje to mniej więcej tyle, ile wynosi roczny wymiar podatku gruntowego, tj. około 3.500 zł - oprócz oczywiście normalnej

rynkowej ceny za dostarczony żywiec.

Jeśli chodzi o gospodarstwa nieco większe, np. o rocznej przychodowości 30 - 40 q, to i w tym wypadku możliwe jest znaczne przekroczenie normalnej 40% zniżki.

JAK UDZIELANE BĘDĄ ULGI PODATKOWE?

Ulg będą udzielane bez żadnej zbędnej formalistyki. Każdy rolnik powinien dobrze pamiętać o tym, że zniżki w podatku za rok obecny przysługują za sprzedaż trzody chlewniej od 1 lutego do 1 listopada br.

Wystarczy, jeśli każdy rolnik po sprzedaniu nierogacizny uda się z kwitem, otrzymanym od kupującej instytucji państwowej lub spółdzielczej oraz firmy prywatnej, upoważnionej do skupu, do władz wymiarowych, a więc do gminy, a natychmiast zostanie przyznana mu ulga podatkowa.

Z ulg nie skorzystają tylko ci rolnicy, którzy sprzedają żywiec pokat-

nym handlarzom. Aby uzyskać ulgę podatkową za utrzymywanie knura, trzeba przedstawić świadectwo licencyjne, a ulgę za przychówkę bydła rogatego - zaświadczenie swego sołtysa. Ani gminie, ani sołtysowi nie wolno przy tym pobierać żadnych opłat. Gdyby podatek już został zapłacony, rolnik w ciągu trzech dni powinien otrzymać zwrot nadpłaconej sumy.

Aparat podatku gruntowego ze swej strony nie dopuści, aby przez opieszałość, czy niedbalstwo akcja ulg została wypaczona.

Uchwała Rady Ministrów o ulgach jest zobowiązaniem ze strony Państwa w stosunku do rolników. Zobowiązanie to bezwarunkowo będzie dotrzymane. Mam całkowitą pewnością, że chłop uczyni to, co leży w jego własnym interesie, to jest zwiększy hodowlę, wykorzystując w pełni pomoc ofiarowaną mu przez Państwo.

Decyzja powzięta przez „parlament” w Bonn zmierza do zaostrzenia konfliktu berlińskiego

Zarząd berlińskiej organizacji socjalistycznej partii jedności Niemiec (SED) ogłosił odezwę, w której stanowczo protestuje przeciwko prowokacyjnej decyzji „parlamentu” w Bonn w sprawie włączenia zachodnich sektorów Berlina do separatystycznego państwa zachodni-niemieckiego.

„Decyzja ta - głosi odezwa - jest nowym krokiem na drodze rozbicia Niemiec. Klika Neumanna, Reutera, Landsberga i gestapowca Schwennike, wspólnie z quislingowcami z Bonn, postanowiła skreślić Berlin z mapy jako stolicę i chce sprowadzić go do podrzędnej roli części kolonialnego państwa zachodnio-niemieckiego.

Decyzja powzięta w Bonn ma na celu zlikwidowanie gospodarki zachodnich sektorów Berlina i wzmoczenie polityki sabotażowania planu 2-letniego. Decyzja ta zmierza do

zaostrzenia konfliktu berlińskiego i uniemożliwienia realizacji pokojowych propozycji Stalina”.

Zarząd berlińskiej organizacji SED wzywa wszystkie postępowe elementy Berlina do zjednoczenia

swych sił w celu przeciwdziałania akcji rozłamowców i podlegaczy wojennych oraz niedopuszczenia do wprowadzenia w życie decyzji „parlamentu” w Bonn, która wymierzona jest w jedność i przyszłość Niemiec. Odezwa kończy się apelem do walki o jednolity Berlin demokratyczny, jako stolicę zjednoczonych Niemiec demokratycznych.

Miliony bezrobotnych w USA Pogorszenie się sytuacji gospodarczej

W Stanach Zjednoczonych odbywa się w dalszym ciągu spadek cen i kursów akcji. Ostatnio zno-

wu obniżyły się m. in. ceny pszenicy, kukurydzy i owsa. W ciągu ostatniego tygodnia urzędy, zajmujące się sprawami zapomóg dla bezrobotnych, otrzymały około 2 miliony podań o udzielenie pomocy.

Na wyzwolonych obszarach Chin rozwija się życie kulturalne

Tygodnik „Kultura i Życie”, ukazujący się w Moskwie, przynosi interesujący artykuł o rozwoju kultury i oświaty na obszarach Chin, wyzwolonych przez armię ludową.

Pismo stwierdza, że do chwili ustąpienia z tych obszarów wojsk Kuomintangu panowały tam stosunki feudalne, którym towarzyszyły katastrofalny stan materialny i niesłychane zacofanie ludności.

Po wypędzeniu wojsk kuomintangowskich sytuacja zmieniła się nie do poznania. Powstała rozgałęziona sieć szkół początkowych i średnich, zorganizowano liczne uczelnie wyższe, w tej liczbie szeregi uniwersytetów i akademii, utwo-

rzono tysiące innych instytucji kulturalno-oświatowych.

Jako przykład tygodnik przytacza dane, charakteryzujące zmiany, które nastąpiły w prowincji Sze-si. Mimo trudności, spowodowanych działaniami wojennymi, w prowincji tej utworzono 8.222 szkoły początkowe i średnie, w których pobiera obecnie naukę ponad 281 tysięcy młodzieży. Jednocześnie zorganizowano 2.240 kursów dla anal- fabetów. Obok tego powstały tu liczne uczelnie wyższe, w tym Akademia Wojskowo-Polityczna, Akademia Nauk Przyrodniczych, 4 uniwersytety, kilka instytutów medycznych, politechnicznych i innych.

Amerykańskie koła gospodarcze nie ukrywają poważnego zaniepokojenia w związku z pierwszymi symptomami kryzysu gospodarczego w Stanach Zjednoczonych. Amerykańscy eksperci gospodarczy otrzymali zlecenie opracowania programu „zapobieżenia kryzysowi”. Opinie ich w tej sprawie są sprzeczne i wywołały zdenerwowanie w waszyngtońskich kołach finansowych.

Doradcy gospodarczy są zgodni co do jednego. Uważają oni, że plan Marshalla może przyczynić się do opóźnienia wybuchu kryzysu. W chwili obecnej plan Marshalla jest więc bez obstrukcji, przedstawiany jako „amerykański program anty-kryzysowy”.

Na posiedzeniu w dniu 10 bm. Rada Gospodarczo - Społeczna ONZ rozpatrywała sprawę przyjęcia Ceylonu do UNESCO.

Delegacja angielska i hinduska wniosły wspólny projekt rezolucji, w którym proponuje się, by Rada oświadczyła, iż Ceylon jest państwem „całkowicie niezależnym i miążącym pokój”. Przedstawiciel Polski wskazał na bezpodstawność podobnej deklaracji na temat Ceylonu, podkreślając, iż badanie słuszności tego stwierdzenia nie wchodzi w kompetencję Rady Gospodarczo - Społecznej. Przedstawiciel angielski i hinduski wyczuwając niepewność swego stanowiska pospieszyli z prośbą przeniesienia ich wniosku na następne posiedzenie Rady, co zostało przyjęte.

Przedstawiciel ZSRR wskazał na kolejne pogwałcenie ustaw proceduralnych przez przewodniczącego Rady, w rezultacie czego delegacji pozbawieni są możliwości uprzedniego zaznajomienia się z treścią wniesionej propozycji. Przedstawiciele angielski i hinduski wyczuwając niepewność swego stanowiska pospieszyli z prośbą przeniesienia ich wniosku na następne posiedzenie Rady, co zostało przyjęte.

Następnie Rada przystąpiła do rozpatrzenia referatu generalnego sekretarza ONZ, dotyczącego UNESCO, wykładów w szkołach państw — członków ONZ na temat celów, zasad, struktury i działalności ONZ. Przedstawiciel Belgii wyraził powątpiewanie, czy tego rodzaju wykłady w szkołach są celowe. Oświadczył on, iż „bezwzględna działalność ONZ w dziedzinie zabezpieczenia pokoju może jedynie rozczarować światową opinię publiczną”.

Przedstawiciel Polski wskazał, że liczne fakty naruszenia podstawowych zasad i decyzji ONZ przez pewnych — członków ONZ rzeczywiście nie mogą być przedmiotem nauki w szkołach. Nie przyczyniło by się to bowiem do podniesienia autorytetu ONZ. Stwierdził on, iż w referacie generalnego sekretarza brak jakiegokolwiek wzmianki o konieczności zaznajamiania ludności te rytoryjnych niesamodzielnych z zasadami i działalnością ONZ. Mieśliśmy możliwość stwierdzić na wielu faktach — powiedział przedstawiciel Polski — że nawet przedstawiciele administracji na tych terytoriach nie orientują się w zmianach

statutu, dotyczących obszarów niesamodzielnych i pozostających pod opieką, które zaszły po utworzeniu ONZ. Traktują oni istniejący system opieki, jako kontynuowanie poprzedniego systemu kolonialnego. Fakt ten dostatecznie ilustruje konieczność zaznajomienia ludności wyżej wspomnianych terytoriów z zasadami ONZ.

Przedstawiciel Polski wyraził przekonanie, że narody tych krajów osiągną w końcu samodzielność wbrew wysiłkom niektórych państw. W związku z kolejnym pogwałceniem praw proceduralnych przeciwko któremu wystąpił delegat radziecki — dyskusja i głosowanie w tej sprawie zostało odroczone do następnego posiedzenia.

W rocznicę stłumienia puczu faszystowskiego

Setki tysięcy mieszkańców Paryża przemaszerowały od Placu Bastylli do Placu Republiki w potężnej manifestacji, zorganizowanej przez CGT wespół z Komunistyczną Partią Francji, Organizacją Bojowników Pokoju i Wolności, Jednościową Partią Socjalistyczną, Związkiem Kobiet oraz przy udziale licznych stowarzyszeń społecznych. Manifestacja została zorganizowana dla uczczenia 15 rocznicy akcji mas pracujących Paryża, które w lutym 1934 r. zagroziły drogę do władzy zamachowcom faszystowskim.

Manifestacja, która trwała blisko 3 godziny, odbyła się pod hasłem

„Jedność na rzecz pokoju”. Manifestanci nosili transparenty z napisami: „Precz z paktem atlantyckim”, „Plan Marshalla — plan nędzy i wojny!”, „Matki francuskie nie dają swych synów na wojnę!”

W pochodzie kroczyła również grupa polska pod transparentem Polskiej Komisji CGT. Polacy nieśli transparent z napisem: „Niech żyje przyjaźń francusko-polska w służbie demokracji i pokoju!”. Ludność Paryża witała owoacyjnie uczestników manifestacji.

Po ogłoszeniu wyroku na mordercę Ghandiego

Korespondent agencji TASS donosi z Delhi, iż w związku z ogłoszeniem wyroku na zabójcę Ghandiego i jego współników w społeczeństwie indyjskim wielkie wrażliwość wywołało stwierdzenie przez sąd faktu, że władze nie przedsięwzięły kroków w celu zapobieżenia temu zabójstwu.

Sąd uznał za dowiedzione, iż rząd indyjski posiadał informacje o tym, że na Ghandiego przygotowany jest zamach, lecz nie uczynił nic ażeby uniemożliwić zrealizowanie planów morderczych.

Zwraca się jednocześnie uwagę na to, iż wyrok uniemożliwiający w stosunku do przewodniczącego partii „Hindu Mahasabha” Sawarkara, wywołał ożywienie działalności reakcyjnych organizacji nacjonalistycznych.

Organizacje rozwiązane w związku z zamachem na Ghandiego zwróciły się do rządu z żądaniem przywrócenia im wszystkich praw legalnych, proponując jednocześnie swą współpracę.

Sojusz ze Zw. Radzieckim gwarancją niepodległości i rozwoju gospodarczego

W sali Domu Kultury i Oświaty Związków Zawodowych w Katowicach odbył się wielki wiec mieszkańców Katowic i pobliskich miejscowości. Licznie stawili się delegacje górników.

Wiec stał się żywołą manifestacją społeczeństwa śląskiego na rzecz pokojowej polityki Związku Radzieckiego.

Referat na temat „Ofensywy pokoju” wygłosił gen. sekr. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Wroński, stwierdzając, że polityka pokojowa Związku Radzieckiego, której historycznym dokumentem są ostatnie wypowiedzi generalissimusa Stalina, jest wyrazem pragnień milionów ludzi postępu — obrońców pokoju. Agresywne paktów pod egidą Stanów Zjednoczonych wymierzone są przeciw Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Związek Radziecki prowadzi nieugiętą walkę przeciwko polityce anglosaskiej, uniemożliwiającej właściwą działalność ONZ. Wyrazem tego — stwierdził mówca — są propozycje Związku Radzieckiego w sprawie rozbrojenia i zakazu używania energii atomowej do celów wojennych.

Politycy ci pod pozorem „obrońców wolności religijnej” usiłują w brutalny sposób mieszać się w sprawy wewnętrzne Węgier. Przekręcają oni w sposób niedopuszczalny fakty i występują obłudnie z fałszywymi oskarżeniami pod adresem demokracji węgierskiej.

Naród polski docenia znaczenie pokojowej polityki Związku Radzieckiego i w sojuszu ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi siłami postępowymi w świecie widzi najlepszą gwarancję swej niepodległości i rozwoju gospodarczego.

Po referacie wywiązała się dyskusja, po czym zebrani uchwalili rezolucję.

Jest rzeczą charakterystyczną, że panowie ci bronią skazanych faszystów, powołując się na te artykuły traktatu pokojowego, które dotyczą właśnie likwidacji faszystów.

Minister Rajk podkreślił, że nie należy się dziwić temu, że kampania antywęgierska operuje jedynie i tylko kłamstwami i oszczerstwami. Prawda godzi bowiem w inicjatorów tej kampanii. Proces Mindszenty'ego był procesem jawnym. Został on przeprowadzony wobec światowej opinii publicznej, która przekonała się, że zarzuty, wysunięte przeciwko Mindszenty'emu i jego towarzyszom są uzasadnione.

Oskarżeni dążyli bowiem do obalenia demokratycznej Republiki Węgierskiej i do przywrócenia dynastii habsburskiej. Proces wykazał również, że działalność oskarżonych była znana odpowiedzialnym

przedstawicielom pewnych mocarstw i cieszyła się ich poparciem.

Koła reakcyjne podniosły wokół sprawy Mindszenty'ego ogromny wrzask, aby zagłuszyć ciężkie oskarżenia, jakie padły pod ich adresem w toku procesu. Koła te nie ukrywają swego gniewu, że grupa ich agentów została unieszkodliwiona na terenie Węgier. Ich gniew jest jeszcze większy z powodu tego, że oskarżeni z Mindszenty'm na czele — pod ciężarem obiektywnych dokumentów i dowodów — zmuszeni byli przyznać się do winy.

Proces Mindszenty'ego zdemaskował działalność imperialistów i ich węgierskich agentów na terenie Węgier. Dyskusja w ONZ w sprawie Mindszenty'ego zerwie maskę fałszywego humanizmu i faryzeuszowskiej obłudy, przy pomocy której imperialiści usiłują przesłonić swe agresywne cele i brutalne metody.

Naukowcy węgierscy protestują

W sali magistratu w Budapeszcie odbył się wiec intelektualistów węgierskich, którzy protestowali przeciwko kampanii oszczerczej, rozpetanej przez koła imperialistyczne wokół procesu Mindszenty'ego. W wiecu wzięli udział członkowie przedstawicielstwa węgierskiego świata naukowego, literackiego i artystycznego.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

W Sofii ukazała się nakładem wyd. „Oświata Ludowa” książka p. t. „Polska”. Autorem jej jest inspektor m.n. oświaty Stanisław Petrow.

Książka ta przeznaczona dla szkół średnich, ma na celu zaznajomienie uczniów z zagadnieniami współczesnej Polski.

W tych dniach został zatwierdzony projekt budowy gmachu ministerstwa komunikacji ZSRR opracowany przez architekta Duszkina. Gmach ten będzie miał 22 piętra. Budowa jego ma być zakończona w ciągu najbliższych lat.

Departament stanu USA skierował do konsulów USA w Niemczech nowe instrukcje, na podstawie których b. hitlerowcy będą mogli otrzymać wizy wjazdowe do Stanów Zjednoczonych.

W uroczystościach szopenowskich w Meksyku wezmą udział najwybitniejsi wirtuozi meksykańscy. Prezydent Meksyku Miguel Alemán w rozmowie z pośm. R. P. Drohojowskim oświadczył, że naród meksykański żywi głęboki kult dla muzyki szopenowskiej.

Inflacja

w Niemczech Zach.

W Berlinie ogłoszono miesięczne sprawozdanie amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech, w którym gen. Clay stwierdza, że w Niemczech zachodnich istnieje poważne niebezpieczeństwo inflacji. Obieg banknotów w 3 strefach zachodnich, określony w sprawozdaniu na 6 miliardów marek, przekracza znacznie wysokość obrotu w całych Niemczech w roku 1932. Groźba inflacji, według Clay'a, powstała częściowo na skutek braku towarów na rynku zachodnio-niemieckim po przeprowadzeniu reformy walutowej.

Autor „Trzeciej Rzeszy” skazany na 6 lat więzienia

12 bm. późnym wieczorem zakończyła się przed Sądem Okręgowym w Warszawie, rozprawa przeciwko volksdeutschowi Eugeniuszowi Schummer - Szermentowskiemu, przed wojennemu „dziennikarzowi” i autorowi książki pt. „Trzecia Rzesza”. Szermentowski zgłosił w 1943 r. swą przynależność do narodu niemieckiego i dopuścił się działania na szkodę polskiej rodziny Szczubiałów, zajmując ich sklep, przy pomocy Niemców.

W toku przewodu sądowego zeznawało kilkunastu świadków. Na podstawie faktów, wykazali oni w

całej rozciągłości winę Szermentowskiego.

Świadek red. Antoni Bida potwierdził niewłaściwe zachowanie się Szermentowskiego w czasie okupacji. Kiedy bowiem ołbrzymia większość dziennikarzy i literatów zbójkowała tzw. „rejestrację zawodową” przeprowadzaną przez Niemców, Szermentowski poszedł na współpracę z Niemcami, uzyskując odpowiednie zezwolenie w „Propaganda Abteilung”.

Sąd skazał Szermentowskiego na karę 6 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych na przeciąg 5 lat oraz konfiskatę mienia.

Naród mongolski osiągnął poważne sukcesy gospodarcze i kulturalne

Jak podaje agencja Tass, w Ulan Batorze rozpoczęła się sesja Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Mongolskiej Republiki Ludowej, w której bierze udział 500 deputowanych oraz liczni goście.

Na porządku dziennym sesji znajduje się sprawozdanie rządu Republiki ze swej działalności, sprawa dalszej demokratyzacji systemu wyborczego w Republice oraz wybory Prezydium Zgromadzenia.

Na pierwszym posiedzeniu sesja wysłuchała referatu marszałka Czobjalsana o działalności rządu. Marszałek Czobjalsan scharakteryzował szczegółowo sytuację międzynarodową i wewnętrzną Mongolskiej Republiki Ludowej w ciągu ostatnich 9 lat, podkreślając, iż dzięki braterskiej pomocy Związku Radzieckiego naród mongolski osiągnął wybitne sukcesy w rozwoju swej gospodarki i kultury.

Nadul współpracował podczas wojny z francuskim Ruchem Oporu. Przedstawiciele organizacji zawodowych oraz intelektualistów interweniowali w sprawie Nadula u ministra Schumana oraz u ambasadora hiszpańskiego w Paryżu.

Francja importuje... wino

Do portu w Hawrze przybył ładunek 2.600 ton wina z Chile. Wiadomość o tym została przyjęta ze zdumieniem przez francuskie koła gospodarcze. Francja jest bowiem jednym z największych producentów wina na świecie i poszukuje rynków zbytu dla swych win. Dzienni domagają się od rządu wyjaśnienia.

Ludność Finlandii

niezadowolona z polityki rządu Fagerholma

Agencja TASS donosi, iż w różnych miejscowościach Finlandii odbywają się wiece i zebrania ludności, która wykazuje coraz większe niezadowolnienie z wewnętrzną i zagraniczną polityką obecnego rządu Fagerholma.

Uczestnicy tych wieców i zebrań uchwalają rezolucje domagające się zmiany kursu politycznego rządu i dopuszczenia do udziału w kierowaniu państwem elementów demokratycznych.

